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Úvod

Osobní údaje provází každého již od samotného narození až do jeho skonu.

Jejich existence tvoří šlépěj života osob, bez které by osoba pro druhé někdy ani

neexistovala. Ochrana osobních údajů představuje poměrně mladou právní

disciplínu, která se začala dynamicky rozvíjet zejména v osmdesátých

a devadesátých letech minulého století v korelaci s technologickým rozvojem

a informačním „boomem“. S rozšířením technologických vymožeností a internetu

prakticky do každé domácnosti ve vyspělých zemích světa a s rozkvětem sociálních

sítí dochází ke zveřejňování osobních údajů velmi snadným způsobem a například

fotografie, které si lidé dříve uchovávali v rodinných albech jen pro blízký okruh přátel

a na památku, si mohou během několika kliknutí zobrazit nejen širší přátelé či známí,

ale mnohdy také kdokoliv, kdo ať už náhodně, či cíleně zavítá na daný profil.

V dnešní době mnoho osob nakládá se svými osobními údaji velmi

lehkomyslně, aniž by si uvědomovali rizika s tím spojená. Tím usnadňují pozici

subjektům, pro něž takové informace představují velmi ceněnou komoditu, kterou

mohou využít především v obchodním styku. Bývalá eurokomisařka Meglena Kuneva

dokonce prohlásila, že „osobní údaje jsou novou ropou internetu a nová měna

digitálního světa.“1 Z tohoto důvodu také dochází k intenzivnímu vývoji „špiclovacích“

informačních technologií, které jsou obvykle o krok napřed než právní úprava.

„Velký bratr tě sleduje“, pomyslný citát z Orwellova románu 1984 dnes už

nelze chápat jako pouhou frázi z proslulého díla, ale jako realitu dnešní společnosti

a ohrožení soukromého života fyzických osob. Všudypřítomné novinové titulky či

televizní zpravodajství obklopují lidi hromadnými úniky osobních údajů k nekalým

účelům.

Obchodníci velmi často nabízejí osobám členství v různých klubech, které jsou

navenek prezentovány jako věrnostní programy, které poskytují členům slevy či jiné

výhody. Zákazník se obvykle nedozví bez toho, aby četl dlouhé a většinou pro osobu

1 KUNEVA, MEGLENA Keynote Speech. Roundtable on Online Data Collection, Targeting
and Profiling. Brusel dne 31. 3. 2009 Dostupné z http://europa.eu/rapid/press-
release_SPEECH-09-156_en.htm [cit. 11. 3. 2017]

http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-09-156_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-09-156_en.htm
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bez právnického vzdělání nesrozumitelné podmínky, v jakém rozsahu dochází ke

zpracování osobních údajů zákazníka. Je tedy na každém zda se „upíše ďáblu“

a obdrží určitou výhodu či naopak bude střežit své soukromí.

Možná i tento fakt vede osoby, aby se zamysleli nad tím, že soukromí není jen

abstraktní pojem, ale také „statek“, který jím umožní, pokud možno nerušený a klidný

život. S tím také souvisí snaha omezit nežádoucí předávání či úniky osobních údajů

a chránit soukromí fyzických osob. Mnohdy se ochrana soukromí dostává do střetu

s jinými ústavně chráněnými zájmy, zejména ochranou vlastnictví nebo bezpečností,

mezi nimiž se musí důkladně poměřovat a pečlivě zvážit jakýkoliv zásah do

soukromí. Za cíl právní úpravy ochrany osobních údajů či soukromí nelze považovat

zákaz či podstatné omezení zpracování osobních údajů, které by se vzhledem

k dnešní době jevilo jako krok zpět a zřejmě by bylo i nemožné. Takový cíl lze tedy

spatřovat v zajištění účinné ochrany osobních údajů, které by pokud možno zamezilo

neoprávněným zásahům do soukromí osob či alespoň omezilo jejich kvantitu

a následky těchto zásahů.

Ochranu soukromí a osobních údajů nelze striktně zařadit do určitého

právního odvětví, jelikož zasahuje prakticky do každého z nich, a to jak v oborech

práva veřejného, tak i v oborech práva soukromého. Jednu z nejpodstatnějších

oblastí, kde dochází ke zpracování osobních údajů, představují individuální

pracovněprávní vztahy, tj. vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli. V pracovněprávních vztazích se nelze vyhnout

zpracování osobních údajů, jelikož zákonná úprava dokonce určité zpracování

osobních údajů zaměstnavateli nařizuje. Cílem zaměstnanců dnes již není pouze

snaha získávat prostředky pro své životní potřeby prací, ale také možnost

seberealizace, kariérního růstu či budování a rozvíjení vztahů na pracovišti v rámci

svých pracovních aktivit.

Zaměstnavatelé tak nutně přicházejí do styku s osobními údaji svých

zaměstnanců, a to nejen v rámci pracovněprávního vztahu, ale i před jeho případným

započetím v tzv. prepracovní fázi a také po jeho skončení.

Mimo případy stanovené zákonem nejeden zaměstnavatel zpracovává i jiné

údaje o zaměstnancích než které je povinen, např. ke své propagaci zveřejňuje
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profily svých zaměstnanců včetně fotografií na svých webových stánkách, k ochraně

vlastního majetku sleduje celé své pracoviště či pomocí GPS lokalizuje ujetou

vzdálenost a trasu zaměstnance služebním automobilem. K takovému zpracování je

ovšem obvykle nutný souhlas zaměstnance. Lze však takový souhlas zaměstnance

považovat za svobodný, když vykonává pro zaměstnavatele závislou práci ve vztahu

podřízenosti a podle pokynů zaměstnavatele? Na druhou stranu je nutné zdůraznit,

že rozvoj a informační boom nepřináší pouze rizika, ale i mnoho výhod a usnadňuje

nejen zaměstnancům výkon jejich práce.

S ohledem na to, že zvolené téma, tedy ochrana osobních údajů

a pracovněprávní vztahy, představuje velmi širokou problematiku, která by si

bezpochyby zasloužila rozsáhlejší pozornost, nežli zpracování v rámci diplomové

práce, považuje autor za cíl této práce zejména přiblížit obecnou problematiku

osobních údajů, včetně základních pojmů a následně se zaměřit na praktické

aspekty zpracování osobních údajů v různých fázích pracovněprávních vztahů.

O aktuálnosti tématu hovoří i to, že tato problematika tvoří otevřenou kapitolu

a i v budoucnu bude nutné neustále reagovat na nové technologie a jejich invaze

a nové způsoby jak zasáhnout do soukromí. Pracovněprávní vztahy ve 21. století

neslouží zaměstnancům pouze k získání prostředků pro své životní potřeby, ale také

k určité seberealizaci daného zaměstnance či k sociální interakci s dalšími jedinci.

Z tohoto důvodu není možné nahlížet na zaměstnance jako na pouhý lidský zdroj,

nýbrž jako na lidskou osobnost, která má, kromě povinností, i svá práva.

Diplomová práce je systematicky členěna do 6 kapitol a metodologicky je

řešena postupem od abstraktních či obecných právních pojmů, shrnutí právní úpravy

v mezinárodní i národní dimenzi ke konkrétním případům zpracování osobních údajů

týkající se všech fází pracovního poměru.

V první části této práce bude věnována pozornost přiblížení pojmu soukromí,

v druhé kapitole bude rozebírána právní úprava ochrany soukromí a osobních údajů,

a to nejen v rámci právního řádu České republiky, ale také mezinárodněprávní

a regionální úprava včetně práva sui generis, za něž se tradičně označuje právní řád

Evropské unie, z nichž národní právní úprava ve značné míře vychází. V třetí části

této práce bude popsáno základní pojmosloví ochrany osobních údajů, jehož znalost

4

je nutná k náležitému pochopení celé problematiky. Čtvrtá část této práce bude

pojednávat o povinnostech zaměstnavatele a s tím souvisejícími právy zaměstnanců.

V další části této práce bude předmětem zájmu již zpracování osobních údajů

před případným uzavřením pracovního poměru, v rámci pracovního poměru, ale také

po jeho skončení. A konečně v poslední části bude pozornost zaměřena na

sledování zaměstnanců.
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1. Právo na soukromí

Ačkoliv je pojem soukromí užíván již po velmi dlouhou dobu, tak jeho

definování působí i v dnešní době značné potíže a jeho legální definici nejen

v českém právním řádu není možné nalézt. Soukromí nelze chápat jako neměnnou

veličinu, pod kterou si každý představí stejné hodnoty či zájmy. Definování soukromí

je závislé jednak na místě a čase, ale také na národnosti, kulturních hodnotách či

společenském postavení.2 V minulosti bylo soukromí pojímáno zejména jako určitý


[…]


změny je budou stát velké náklady, ale dle názoru autora je i to znamení, že se tato

problematika začne brát vážněji.

Autor dále velmi pozitivně hodnotí práci WP 29 a UOOU, kteří se po celou

dobu účinnosti Směrnice, respektive Zákona, věnovali aktuálním tématům a svými

stanovisky pomáhali odstranit některé aplikační nejasnosti.
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Závěrem se autor domnívá, že se mu podařilo naplnit vymezené cíle této

práce a v dostatečném rozsahu přiblížil danou problematiku a získané poznatky

následně aplikoval na jednotlivé zpracování osobních údajů zaměstnanců.
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Seznam zkratek

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

GPS Geo Positioning System

Evropská úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a svobod

KSČ Komunistická strana Československa

Listina Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,
o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti
ústavního pořádku České republiky

Listina EU Listina základních práv Evropské unie

MVČR Ministerstvo vnitra České republiky

NSS Nejvyšší správní soud České republiky

Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky

Obecné nařízení Nařízení EP a Rady 2016/679 o ochraně fyzických osob v
souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES

Občanský zákoník Zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník

OSN Organizace spojených národů

Sb. Sbírka zákonů

Sb. m. s. Sbírka mezinárodních smluv

Směrnice Směrnici EP a Rady č. 95/46/ES o ochraně fyzických osob
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Resumé

Tato práce se zabývá ochranou osobních údajů v návaznosti na

pracovněprávní vztahy. Vzhledem k tomu, že problematika ochrany osobních údajů

je velmi rozsáhlá, není cílem této práce podat všezahrnující výklad, nýbrž přiblížení

obecné právní úpravy s objasněním základních pojmů a jejich následnou aplikací na

pracovněprávní vztahy.

Autor rozděluje tuto práci do 6 kapitol a kromě relevantní právní úpravy věnuje

svoji pozornost také nejdůležitější judikatuře a stanoviskům jak WP 29, tak UOOU,

které vykládají některé aplikační nejasnosti.

S ohledem na to, že ochrana osobních údajů je integrálně spjata

s nedotknutelností člověka a soukromím, je první část této práce věnována právě

pojmu soukromí a jeho vymezení.

V druhé kapitole je rozebrána právní úprava ochrany soukromí a osobních

údajů. Tato kapitola zahrnuje jak mezinárodní, regionální, tak také českou právní

úpravu, která vychází zejména ze směrnice Evropského parlamentu a Rady

č. 95/46/ES.

Ve třetí kapitole se autor věnuje základnímu pojmosloví ochrany osobních

údajů, jehož vymezení je důležité nejen pro chopení daného téma, ale i pro

samotnou aplikaci na dané případy.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na povinnosti zaměstnavatele jako správce

osobních údajů a práva zaměstnance jako subjektu údajů. V této kapitole autor také

vypichuje některé změny, které přináší Obecné nařízení Evropského parlamentu

a Rady 2016/679, které nabyde účinnosti v květnu 2018.

Pátá kapitola popisuje zpracování osobních údajů před vznikem, v průběhu

a po skončení pracovního poměru.

A konečně šestá kapitola je zaměřena na sledování zaměstnanců, které je

v současnosti velice aktuálním tématem. Autor v této kapitole dále popisuje jednotlivé

případy monitoringu zaměstnanců, a to sledování aktivity zaměstnanců na internetu,

monitorování e-mailové korespondence a služebních telefonů zaměstnanců, kontrole

služebních automobilů a kamerovým systémům na pracovišti.
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Summary

This thesis deals with the protection of personal data in relation to the labour

law relationships. Considering the extensiveness of the topic of personal data

protection, the aim of this thesis is not giving an all-encompassing explanation,

however, to introduce the general legal regulations together with the explanation of

the principal legal concepts and their subsequent application on the labour law

relationships.

The author divides this thesis into 6 chapters. Apart from the relevant legal

regulations the author focuses on the main case law and opinions issued by WP 29

and UOOU (the Office for Personal Data Protection) as well, which interpret some

legal uncertainties.

By reason that the personal data protection is integrally connected to the

inviolability of the person and privacy itself, the first chapter focuses on the concept

of privacy and its interpretation.

The second chapter discusses the privacy and data protection legal regulation.

This chapter covers both international, regional and also Czech legislation, which

particularly emanates from the European Parliament and Council Directive 95/46/EC.

In the third chapter, the author focuses on the basic concepts of the personal

data protection. Its explanation is necessary not only for understanding of this topic,

but also for the subsequent application to the specific cases.

The fourth chapter devotes to the employer's duties as a data controller and

the rights of the employees as a data subjects. In this chapter, the author also

outlines some changes which the General Regulation 2016/679 of the European

Parliament and Council, introduces. The General Regulation will be effective as of

the May 2018.

The fifth chapter describes the processing of the personal data before the

beginning, in the course of and after termination of the employment contract.
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Finally, the sixth chapter is focused on the monitoring of employees, which

currently represents up to date topic. In this chapter, the author also describes

particular types of employee monitoring, namely the screening of internet use,

checking of e-mail correspondence and telephones of employees, control of

company cars and/or camera surveillance systems at workplace.

104

Klíčová slova

 Osobní údaj

 Pracovněprávní vztahy

 Sledování zaměstnanců

Keywords

 Personal data

 Labour law relationships

 Monitoring of employees

Název práce v anglickém jazyce

Personal Data Protection and Labour Law Relationships