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Posudek vedoucího k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomanta: Jakub Lejsek

Název práce: Ochrana osobních údajů a pracovněprávní vztahy

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 29. srpna 2017. Elektronicky byla práce odevzdána
dne 30 srpna 2017.

Konzultace

Autor práci s vedoucím opakovaně konzultoval a vedoucím vznesené připomínky a označené
podněty v řadě případů reflektoval.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 10.839
stranách. Práce vykazuje podobnost s 500 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost
menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které
odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů,
které autor v práci cituje, resp. s nimiž autor v práci dále pracuje.

Vedoucímu je známo několik kvalifikačních prací, odborných publikací časopiseckých článků,
které se věnují materii, o níž autor pojednává. Žádná z prací nebo z publikací však není shodná
s předloženou prací. Je nicméně třeba konstatovat, že inspiraci v určitých publikačních výstupech,
včetně výstupů vedoucího, práce nezapře.

I přes uvedené, právě s ohledem na podrobnou znalost pramenů, kterým je práce podobná,
nepovažoval vedoucí za nezbytné protokol o podobnosti závěrečné práce blíže zkoumat.

Ke struktuře práce, její logické stavbě a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem ze 104 stran.
Samotný text práce má 88 stran. Práce splňuje požadavky předepsané pro tento druh
kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce je rozdělena do šesti částí, které na sebe vzájemně navazují – autor volí de facto pro práce
věnované jím zvolenému tématu standardní schéma.

V prvé části se autor věnuje obecnému pojmovému vymezení stěžejnímu pojmu dané oblasti,
jímž je právo na soukromí.

Na vymezení práva na soukromí (část 2) navazuje autor pojednáním o pramenech právní úpravy
na ochranu osobních údajů a soukromí, konkrétně o pramenech mezinárodního práva, práva
Evropské unie a České republiky.

Třetí část práce je zaměřena na vymezení základního pojmosloví právní úpravy na ochranu
osobních údajů, autor pojednává o základních pojmech této právní oblasti (osobní údaj, citlivý
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údaj, anonymní údajů, subjekt údajů, zpracování osobních údajů, správce osobních údajů, souhlas
subjektu údajů).

Po vymezení pojmů následuje (část 4) pojednání o základních povinnostech zaměstnavatele co by
správce osobních údajů a o právech zaměstnance, co by subjektu údajů.

Poslední dvě části jsou zaměřeny na (část 5) zpracování osobních údajů v jednotlivých fázích
pracovního poměru, a dále (část 6) na sledování zaměstnanců (sledování na internetu,
monitorování e-mailové korespondence, služebních telefonů, kamerové systémy).

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím
způsobem rozčleněna.

Logická stavba práce je dobrá.

Cíle vymezené autorem úvodem práce se mu v podstatě podařilo naplnit.

Autor zvolil v rámci odborné veřejnosti stále diskutovanou problematiku, která má řadu
problematických aspektů a momentů. Jedná se o teoreticky náročné a obecně široké téma, které
dává značné možnosti pro vlastní úvahy, kritické poznámky, náměty de lege ferenda. Tyto však
autor využil jen z části.

K jazykové úrovni, použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po jazykové stránce lze práci hodnotit jako zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací. Převládá metoda deskriptivní.

K formální stránce práce nelze mít výhrady.

Práce byla zpracována za užití relativně užšího okruhu pramenů. Autor vycházel i ze související
relevantní judikatury.

Připomínky k obsahové stránce práce

K práci nelze formulovat žádné zásadnější obsahové připomínky.

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Autor prokázal v problematice dobrou orientaci. Spíše však menší měrou využil možnost
formulovat a v podrobnostech vyargumentovat vlastní závěry.

Práci lze doporučit, i přes shora uvedené připomínky, k obhajobě, neboť splňuje předpoklady
kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy,
s navrženým kvalifikačním stupněm velmi dobře.
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Autor by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

1) Vztahuje se dle autora právní úprava ust. § 316 odst. 1 až 3 ZPr na následující situaci:
zaměstnavatel má na pracovišti umístěny kamery v režimu on-line, které umožňují
zaměstnavateli pozorovat dění na pracovišti prostřednictvím mobilního telefonu.

2) Dále by se autor mohl vyjádřit k otázce, zda a případně za jakých podmínek lze kvůli
evidenci pracovní doby a pohybu zaměstnanců v prostorech zaměstnavatele
zaměstnancům implantovat RFIDe čip.

3) Lze, a případně za jakých podmínek, v kontextu právní úpravy obecného nařízení o
ochraně osobních údajů včlenit dle autora souhlas se zpracováním osobních údajů do
všeobecných obchodních podmínek.

4) Může, a případně za jakých podmínek, být jmenován pověřencem pro ochranu osobních
údajů ve smyslu obecného nařízení o ochraně osobních údajů zaměstnanec správce
osobních údajů?

V Praze dne 13. září 2017

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
vedoucí